مهران رود یا میدان‌چای که از کوه‌های سهند سرچشمه گرفته و پس از طی مسیری وارد شهر تبریز شده و از میان شهر می‌گذرد، بارها طغیان کرده و خرابیهای بسیار به بار آورده است. تاورنیه فرانسوی در سال 1045 هـ. ق (1636 م) درباره خرابی‌های ناشی از طغیان این رود چنین می‌نویسد:

رودخانه کوچکی از وسط شهر تبریز می‌گذرد که آبش هم به قدر کفایت خوب است و سه پل یک چشمه روی آن بنا شده که به واسطه آنها از این طرف شهر به طرف دیگر رفت و آمد می‌نمایند. این رودخانه را می‌توان یک نهر یا مسیل نامید که گاهی طغیان کرده و یک قسمت شهر را خراب کرده، آسیب بسیار وارد می‌آورد.

نخستین سیل ویرانگری که از این شهر گزارش شده است به سده ۸ هـ. ق (14 م) مربوط است که علت آن را ساختن سد توسط روستاییان در 12 کیلومتری شرق تبریز (احتمالاً در باسمنج) برای انحراف آب به مزارعشان دانسته‌اند.

در حدود سال 1044 هـ. ق (1634 م) برای مقابله با سیل‌های ناشی از طغیان مهران رود آب‌راه‌های عمیق و سدی استوار با سنگ و ساروج ساخته شد. پس از تکمیل این سد در یکی از طوفانها و بارندگی‌های تابستانی، سیلی بزرگ راه افتاد ولی به سبب وجود سد چندان ویرانی به بار نیامد.

سیل بزرگ دیگری در 1288 هـ. ق (1871 م) جاری شد که به سبب آن نیز خسارات زیادی به بار نیامد (موسوی بجنوردی، 1385: 422).

نادر میرزا سیلی را که در 17 جمادی‌الاول سال 1288 هـ. ق اتفاق افتاده و خرابی‌هایی را که به بار آورده است چنین توصیف می‌کند: سیلی بزرگ آمده بود و بدین شهر خرابی‌ها کرده و آنچنان بود که به نماز پیش‌بی‌آنکه به تبریز اثری از باران باشد، او از رعد از مشرق بلند شد.